
  15/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

ANALÝZA 

EKONOMIKA 
Komora a Česká bankovní asociace spolupracují  

Hospodářská komora ČR v rámci své dlouhodobé snahy zlepšit přístup firem k bankovním úvěrům 
zahájila před několika dny, stejně jako loni, pracovní dialog s ČBA. Obě organizace vedené svými prezi-
denty Petrem Kuželem a Jiřím Kunertem se na společném setkání dohodly na navázání spolupráce. 

Státní dluh ČR nestále roste 
Státní dluh ČR se od počátku roku do konce března 2010 zvýšil téměř o 39 mld. Kč na 1,217 bil. Kč. 

Na každého Čecha tak připadá dluh téměř 116 000 Kč. Za posledních 12 měsíců stát zvýšil svůj dluh o 
více než 216 mld. Kč. Během loňského roku se státní dluh zvýšil o více než 178 mld. na 1,178 bil. K č. 

Nezaměstnanost v březnu klesla na 9,7 % 
Míra nezaměstnanosti v březnu byla nižší než v únoru, snížila se o dvě desetiny procenta na 9,7 %.  

Polsko bylo v sobotu zasaženo tragickou 
zprávou, že při letecké nehodě na západě Ruska 
zahynul polský prezident Lech Kaczyński a 
guvernér centrální banky Slawomir Skrzypek. 
Kromě nich zahynulo i mnoho dalších předsta-
vitelů státu. Tak velkou tragédii finanční 
trhy dlouho nepamatují. Vzniká mnoho 
otázek, s nimiž nemá trh zkušenosti. Kdo 
povede centrální banku? Změní se měno-
vá politika? Co bude dělat zlotý? Co to 
znamená pro polskou ekonomiku? Někte-
ré otázky jsou komplikované, na některé 
už ale známe částečné odpovědi. 

Polskou centrální banku zatím povede její 
místopředseda Piotr Wiesiolek. Nicméně nebu-
de guvernérem. Tento post zůstane zatím neob-
sazen. Guvernéra totiž jmenuje prezident, jehož 
volba by měla proběhnout do konce července. 
Může si však země dovolit neobsadit post gu-
vernéra tak dlouho? Nyní se vedou právní pře, 
zda by nebylo možné za současné situace prezi-
denta obejít. Spekuluje se, že by se do centrální 
banky mohl vrátit Leszek Balcerowicz. Ten má 
s funkcí guvernéra již zkušenosti z minulosti. Z 
našeho pohledu je však víc politik než ekonom, 
což pro guvernéra není ideální předpoklad. 

Nový guvernér by mohl přinést do polské 
měnové politiky nový směr. Guvernér Skrzypek 
v minulosti signalizoval, že se chystá utažení 
měnové politiky. To by nový guvernér mohl 
odložit. Utažení měnové politiky by podle nás 
bývalo bylo doprovázeno i dalším posílením 
zlotého. Posílení zlotého tak nyní může zbrzdit. 

Zlotý je samostatnou kapitolou. Ačkoli býva-
lý guvernér signalizoval zvyšování úrokových 
sazeb, bylo jasné, že bankovní rada centrální 

banky současně chce dalšímu posílení zlotého 
zabránit. To byl také důvod, proč v pátek polská 
centrální banka intervenovala proti silnému 
kurzu zlotého k euru. Centrální banka sáhla (na 
polské poměry) k neobvyklému kroku, poprvé 

od roku 1998 vstoupila na trh a interveno-
vala. Ačkoli se jednalo jen o malou inter-
venci, jejíž objem nejspíš nepřesáhl 70 
mil. EUR, zlotý zareagoval celkem výraz-
ně, když oslabil o více než procento. Jed-
nalo se tak o největší pohyb zlotého smě-
rem ke slabším hodnotám za poslední dva 
měsíce. 

Motiv polských centrálních bankéřů byl jas-
ný. Polský zlotý od února 2009 posílil o 27 %. 
To je na první pohled hodně. Na druhou stranu 
ještě předtím v roce 2008 zlotý se začátkem 
krize v USA dramaticky oslabil, takže se kurz 
jen vrací tam, kde již býval. Právě díky prudké-
mu oslabení z roku 2008 nezažilo Polsko recesi.  

Pro zlotý je pád letadla s představiteli státu a 
guvernérem centrální banky rozhodně špatnou 
zprávou. Na druhou stranu reakce devizového 
trhu by neměla být nikterak hysterická. Trh 
dostal přes víkend čas si vše promyslet. Zlotý 
nejspíš hned v pondělí ještě trochu oslabí a 
naváže tak na páteční intervenci. Prudký pohyb 
to ale nebude. Všichni vědí, že fundamenty 
země se nezměnily. Zlotý posiloval proto, že 
Polsko jako jediná země regionu nepoznalo 
recesi. Navíc do země přitékal nový kapitál. Za 
klíčové považujeme, že centrální banka bude 
fungovat dále i bez guvernéra podobně, jako by 
tomu bylo například v době jeho dovolené. 

V l a d i m í r  P i k o r a ,                          
h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e   

Polská tragédie a její vliv na ekonomiku 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 15  � 12. DUBNA 2010 

Změna v komunikaci  
ČSOB a Hypoteční banky 

K 1. dubnu proběhla v týmu 
externí komunikace ČSOB vý-
měna na postu specialistky pro 
externí komunikaci. Irenu Za-
tloukalovou na jejím místě na-
hradila Pavla 

Hávová, která dosud působila v 
Hypoteční bance. Pavla Hávová 
bude mít nově odpovědnost za 
produktovou komun ika ci 
ČSOB. Irena Zatloukalová pře-
chází na místo tiskové mluvčí Hypoteční banky. 
Kepková opustí Allianz  
Místopředsedkyně představenstva Allianz pojiš-
ťovny Zuzana Kepková se rozhodla rezignovat 
na svoji funkci. Účinnost tohoto rozhodnutí je  
od 7. května 2010. V Allianz pojišťovně pracova-
la od roku 2001, nejdříve v pozici člena a později 
místopředsedkyně představenstva.  
Šéf retailu  
Citibank rezignoval 
Rizwan S. Quazi, který řídil retailové bankovnic-
tví Citibank v ČR, odchází. "Odchází na vlastní 
žádost za novou pracovní příležitostí," uvedl 
mluvčí banky Branislav Cehlarík s tím, že infor-
maci zatím nechtěli externě komunikovat, aby 
nebyla spojována s kauzou, kterou minulý týden 
otiskla MF Dnes. "Jeho rezignace přišla dříve," 

LIDÉ 

V březnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Rozhovor  s Brianem Langem   
ze společnosti MasterCard 
• Ratingové agentury, jejich role 
při vzniku krize a regulace  
• Singapurský rok tygra 
• Nové a zajímavé finanční 
produkty pro municipality 
• Buďte mobilní bezpečně! 
• Poradcům chybí tah na branku  
• Není důležité CRM, ale akce 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

 

www.smithnovak.com 
www.smithnovak.com 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com


Inflace v březnu mírně stoupla na 0,7 % 
Meziroční růst spotřebitelských cen v březnu mírně zrychlil na 0,7 % z únorových 0,6 %. Informoval o 

tom ČSÚ. Meziměsíčně inflace vzrostla o 0,3 %, způsobily to vyšší ceny potravin a pohonných hmot. 

Průmyslová výroba meziročně vzrostla o 7 % 
Průmyslová výroba v únoru meziročně vzrostla o 7 % po lednovém revidovaném růstu o 4,9 %. Po 

očištění od sezonních vlivů byla průmyslová produkce v únoru meziměsíčně nižší o 0,3 %. Hodnota 
nových zakázek v únoru meziročně stoupla o 7,8 %, oznámil Český statistický úřad. 

Deficit pod 3 % ČR sníží nejdřív v roce 2013  
Podle OECD je nepravděpodobné, že by ČR snížila deficit veřejných financí pod 3% hranici dříve než 

v roce 2013. Hlavní výzvou pro novou vládu bude stabilizace veřejných financí a omezení zadlužování 
země. Termín přijetí eura pak bude záviset především na udržitelnosti plnění tohoto kritéria. Podle agen-
tury Reuters OECD předpovídá české ekonomice letos růst HDP o 2 % a v příštím roce o 2,8 %.  

MMF podle Hampla urychlil krizi  
Mezinárodní měnový fond podle viceguvernéra ČNB Mojmíra Hampla urychlil ekono-
mickou krizi. Hampl to řekl v rozhoru pro rakouský deník Der Standard. Podle listu fondu 
vyčítá, že hledal ve východní Evropě nové pole působnosti, proto krizi přiživil. "Je směš-
né, že zrovna měnový fond krizi urychlil. Byl to zjevně systematický pokus přivést zahra-
niční pomoc do celého regionu,"  řekl v rozhovoru Hampl. Podle něj to MMF udělal proto, 
aby "v krizi a pod novým vedením Dominiqua Strausse-Kahna našel nové pole působnosti 
a obdržel víc prostředků". Hampl uvedl, že dokonce ani po četných operacích pomoci 

fond tyto peníze, které měl před navýšením svých zdrojů k dispozici, nevydal. (Zajímavý komentář M. 
Singera najdete na http://hn.ihned.cz/c1-42434400-mojmir-hampl-vs-menovy-fond .) 

Přebytek zahraničního obchodu v únoru vzrostl  
Zahraniční obchod skončil v únoru přebytkem 15,3 mld. Kč, což je meziročně o 6 mld. Kč více, ozná-

mil ČSÚ. Vývoz podle předběžných výsledků vzrostl o 11 % a dovoz o 7,9 %.  

Maloobchodní tržby meziročně klesly o 2,1 % 
Maloobchodní tržby v únoru meziročně klesly o 2,1 %. Pokles tržeb se tak zpomalil, prodej motoro-

vých vozidel dokonce vzrostl, uvedl ČSÚ.  

Guvernér ČNB Tůma loni vydělal 3,8 mil. Kč  
Guvernér ČNB Zdeněk Tůma loni ve své funkci vydělal téměř 3,8 mil. Kč čistého. Jeho hrubá mzda 

představovala zhruba 382 000 Kč měsíčně. Hned za ním se na žebříčku umístili oba viceguvernéři 
Mojmír Hampl a Miroslav Singer s částkami blížícími se 3,1 mil. Kč, uvádí zpráva o výsledku hospoda-
ření ČNB za loňský rok, kterou obdržela k projednání Poslanecká sn ěmovna. 

Češi upřednostňují spoření před investicemi  
Češi jsou při správě financí konzervativní, čtyři pětiny lidí upřednostňují spoření před investicemi a 

půjčkami, vyplývá z průzkumu Ipsos Tambor pro soutěž Zlatá koruna. Spořivější jsou více ženy než 
muži. Při správě osobních financí důvěřuje jen sobě 41 % lidí, více než 45 % věří finančním poradcům, 
bankéřům a zástupcům pojišťoven. Pouze 14 % Čechů by se obrátilo o pomoc či radu na známé a přáte-
le. Při pořizování finančních produktů přitom lidé preferují zprostředkování finančními poradci (28 %), 
přímý nákup na internetu upřednostňuje čtvrtina respondentů. Češi si nevědí rady hlavně s podílovými 
fondy, kterým nerozumí dvě třetiny lidí, nejsrozumitelnější je stavební spoření (nerozumí mu jen 8 %). 

Posílení koruny ukrajuje z evropských dotací  
Každé posílení koruny vůči euru o 50 haléřů ukrojí z evropských dotací pro ČR 13 mld. Kč, uvedl na 

semináři České spořitelny analytik a odborník na evropské fondy Jan Jedlička. Podle analytiků má při-
tom koruna k euru dále zpevňovat. Udržet dosavadní výši dotací z EU tak podle Jedličky může jen zajiš-
tění kurzu. Ministerstvo financí ale zajišt ění kurzu za nutné nepovažuje. 

Novinky na českém numismatickém trhu 
Dvě nové pamětní mince obohatily v březnu domácí numismatický trh. Téměř součas-
ně je vydaly ČNB a NBS. V prvním případě se jedná o stříbrnou dvousetkorunovou 
minci k 600. výročí sestrojení pražského Staroměstského orloje. 
Ražena je ze slitiny obsahující 900 dílů stříbra a 100 dílů mědi a už 
nyní je dostupná ve dvojím provedení, běžném a špičkovém (proof), 
které se liší povrchovou úpravou a provedením hrany. Průměr obou 

verzí je 31 mm a hmotnost 13 g. Hmotnost 18 g a průměr 34 mm – to jsou parametry 
stříbrné pamětní deseti eurové mince ze Slovenska. Tématem jsou dřevěné chrámy ve 
slovenské části karpatského oblouku, které byly v roce 2008 zapsány do Seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO. Stejně jako první novinka, je i tato vyrobena ze slitiny stříbra a mědi v poměru 
900/100. Obě mince byly aktuálně zařazeny do široké nabídky společnosti Zlaté mince – numismatika.  

  15/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

dodal. Quazi pracoval v české Citibank od roku 
2004 jako analytik, pak vedl oddělení kreditních 
karet a od roku 2008 celý retail. V nepříjemném 
světle médií se Citibank ocitla minulé úterý. 
Kvůli údajnému falšování podpisu bývalým in-
vestičním poradcem přišel její klient asi o 1 mil. 
Kč. Banka mu nejprve odmítala náhradu škody s 
tím, že podpisy na dokumentech jsou pravé. Poz-
ději mu nabídla 0,5 mil. Kč, když se zaváže o 
případu nemluvit. Po zveřejnění případu banka 
oznámila, že se s klientem dohodla. Není to jedi-
ná nepříjemnost, kterou Citibank v poslední době 
musela řešit. Nedávno rozesílala nové všeobecné 
obchodní podmínky, kterými klienty zavazovala 
k mlčení o vzájemných vztazích. Rychle je ale 
stáhla. Pověst jí kazila i kritika, že si účtuje po-
platky za už zrušené či neaktivované karty.  
Kazda vede tým právníků 
v Deloitte Legal 
Tým právníků nové společnosti Deloitte Legal, 
advokátní kancelář, která rozšířila skupinu De-
loitte v ČR, vede Antonín Kazda (37). Advokát s 
bohatými zkušenostmi z mezinárodních kanceláří 
spolupracuje s Deloitte od konce roku 2009.  

Snídaně se společností SAS 
Splečnost SAS pořádá sérii snídaní, kde bude částečně 

navazovat na prezentace z konference SAS Forum 2010. 
Tentokrát se bude věnovat Customer Intelligence, Data 
Quality, Risk Intelligence, Collection a řízení nákladů. 
Zde naleznete přehled plánovaných snídaní, prosím 

rezervujte si termíny ve svém kalendáři, případně pošlete 
kolegům, které by tato témata mohla zajímat. 

 

Úterý 20. dubna, Přesedněte do Business Class! 
Jak zautomatizovat přímou komunikaci a vytěžit z ní 

maximum. 
Středa 28. dubna, Držte svá rizika pod kontrolou 

nikoli pod pokličkou! 
Návod, jak můžete mít riziko podnikání pod kontrolou! 

Úterý 11. května, Inteligentně na neplatiče – Kdo 
dřív přijde, ten dřív mele! 

Jak uspět při vymáhání pohledávek? 
Úterý 18. května, Za vším hledej data! 

Master Data Management - řešení pro správu klíčových 
podnikových dat. 

Úterý 25. května, Podívejte se na vaše náklady 
našima očima 

Skutečná produktová a zákaznická profitabilita pomocí 
SAS Activity-Based Management.. 

 

Snídaně se konají v prostorách společnosti SAS,  
Na Pankráci 17-19, Praha 4, 3. patro. Od 8:30 je 

připravena snídaně, od 9 hodin začínají prezentace. 
Setkání je ukončeno vždy do 12 hodin. 

Registrujte se již nyní, kapacita je omezena. Před každou 
snídaní ještě obdržíte pozvánku. V případě jakýchkoli 

dotazů nás neváhejte kontaktovat. 
E-mail: irena.michalkova@cze.sas.com,  

tel.: 261 176 321,  
http://www.sas.com/reg/offer/cz/2010_snidane 

http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/  
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/  
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/  
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/  
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/  
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/  

 

POZVÁNKA 

http://hn.ihned.cz/c1-42434400-mojmir-hampl-vs-menovy-fond
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sas.com/reg/offer/cz/2010_snidane
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/
http://economia.ihned.cz/6/0/105/kas-konference-detail/hr-meeting---odmenovani-a-motivace-zamestnancu-v-obdobi-zmen/


Fitch: České banky jsou zdravější než ty v okolí 
Český bankovní sektor prokázal během krize odolnost a české banky jsou ve srovnání s finančními 

ústavy v okolních zemích i zdravější. Ve své nové zprávě o českém bankovním sektoru to uvedla ratin-
gová agentura Fitch Ratings. Dopad recese je podle Fitch prozatím zvládnutelný, k čemuž přispívá rela-
tivně dobrý stav velkých bank a jejích součástí. "Výkonnost bankovního sektoru podpořily poněkud lepší 
makroekonomické parametry, než jaké jsou v regionu střední a východní Evropy, dále nízký poměr půj-
ček na vkladech a tudíž nízká závislost na vnějších zdrojích financování," uvedla ekonomka Zarema 
Lyanova, zástupkyně ředitele divize Financial Institutions. Přínosná je také diverzifikace příjmových 
zdrojů a de facto absence strukturální nerovnováhy.  

Raiffeisenbank nabízí tzv. offsetovou hypotéku 
Novinka od Raiffeisenbank, tzv. offsetová hypotéka  neboli hypotéka se zá-
počtem úspor, je založena na principu vzájemného zápočtu výše hypotéky a 
vkladů uložených na speciálním spořicím účtu. Banka bude klientovi počítat 
úroky z hypotéky jen z té částky, která převyšuje peníze uložené na tomto 
spořicím účtu. Hlavní výhodou nové hypotéky je snížení měsíční splátky 
úvěru; hypotéka takového klienta se chová jako kdyby uskutečnil mimořád-
nou splátku a přitom své peníze má kdykoli k dispozici. 

mBank zlevnila mHypotéku 
mBank po dvou měsících opět zlevnila hypotéky. Snížení se tentokrát týká mHypotéky s variabilním 

úrokem. Nově lze pořídit za 4, 24% p.a.Všechny benefity mHypotéky zůstávají v platnosti. mBank na-
posledy snižovala úroky 1. 2. 2010 – u některých variant hypotéky o víc než 2 %. To se projevilo ve 
skokovém nárůstu zájmu Čechů – meziměsíčně skoro na dvojnásobek. 

Volksbank CZ vydala tříletou emisi HZL 
Volksbank CZ vydala novou, poprvé tříletou, emisi hypotečních zástavních listů v objemu 500 mil. Kč 

a sazbou kuponu 3,50 % ročně. V celkovém součtu emisí HZL, které Volksbank CZ dosud vydala, se 
jedná již o šestou. Její splatnost je v dubnu 2013.  

Česká spořitelna přináší jarní zlevnění hypoték 
Klienti České spořitelny získají nově další snížení úrokové sazby hypotečního úvěru. ČS připravila 

časově omezenou jarní nabídku, v rámci které lze získat úrokovou sazbu hypotéky již od 4,49 % p.a.  

Nový úsek ČS pro bonitní klienty řídí J. Zelinka 
K 1. dubnu vnikl v České spořitelně nový úsek, který se zaměří na klientely z vyššího segmentu. V 

první fázi bude mít na starosti obsluhu soukromých klientů HSBC, kteří se rozhodli využít služeb ČS, 
později služby nabídne i širšímu okruhu klientů. Ředitelem úseku byl jmenován Jiří Zelinka, který nava-
zuje na svoji dosavadní činnost v HSBC. V gesci nového úseku je také správa samostatné pobočkové 
sítě vyhrazené speciálně pro tuto klientelu –  jde o t ři pobočky, dvě v Praze a jedna v Brně.  

Počet členů družstevních záložen stoupl o 12 000  
Počet členů družstevních záložen v roce 2009 stoupl o 12 000 na 48 000. Členy kampeličky se loni 

stalo téměř 16 000 lidí, členství ukončilo 4000 osob. Vyplývá to ze statistiky ČNB. Aktiva 17 kampeli-
ček stoupla ke konci roku 2009 meziročně o 5,5 mld. Kč na 17,7 mld. Kč. Zisk po zdanění klesl na 22 
mil. Kč z 50,6 mil. Kč předloni. Vklady klientů vzrostly na 15,7 mld. Kč proti 10,3 mld. Kč v roce 2008.  

Soutěž Zlatá koruna vstoupila do finále 
Dne 7. dubna bylo zahájeno finálové hlasování v Ceně veřejnosti Zlatá koruna, která se každoročně 

udílí nejoblíbenějším finančním produktům. Současně začíná hodnocení finančních produktů v odborné 
části soutěže, na kterém se podílí více než 300 odborníků sdružených ve Finanční akademii. Konečné 
výsledky letošního 8. ročníku Zlaté koruny budou slavnostně vyhlášeny 3. června v TOP Hotelu Praha. 

Jarní kampaň RSTS spuštěna 
Raiffeisen stavební spořitelna spouští rozsáhlou marketingovou kampaň s výhodami pro zájemce o 

stavební spoření. Mezi hlavní benefity, které RSTS v rámci kampaně od 1. 4. do 30. 6. 2010 přichystala, 
patří mimořádné prémie, jejichž hodnotu si klienti sami ur čí výší svého počátečního vkladu. 

Dohoda Diners Club s Global Payments 
V březnu uzavřel Diners Club International dohodu se firmou Global Payments, poskytovatelem pod-

pory platebních karet. Spolupráce slibuje rozší ření akceptační sítě pro karty Diners Club a Discover, 
zejména ve Velké Británii, některých zemích západní Evropy, v Hongkongu, Indii a na Tchaj-wanu. 

Guvernér polské  
centrální banky zahynul 
Ve Varšavě dnes bude zasedat bankovní rada pol-
ské centrální banky, aby projednala další postup 
po smrti svého guvernéra Slawomira Skrzypka. 
Ten zahynul v sobotu při leteckém neštěstí prezi-
dentského speciálu v Rusku.  
Eurozóna nabídla Řecku 
úvěry za 30 mld. EUR 
Země eurozóny se v neděli dohodly na konkrét-
ních podmínkách, za kterých v případě nutnosti 
půjčí Řecku peníze. Na letošek mohou Atény po-
čítat s částkou až 30 mld. EUR, pokud budou pe-
níze potřebovat. Oznámil to komisař EU pro hos-
podářské a měnové záležitosti Olli Rehn. Úroko-
vá sazba u tříletých úvěrů by činila asi 5 %.  
Dow Jones nad 11 000 b. 
Americké akcie se v pátek vrátily k růstu a po-
zorně sledovaný Dow Jonesův index krátce vy-
stoupil nad psychologicky důležitou hranici 11 
000 bodů. Nakonec uzavřel mírně pod ní.  
Cena zlata v eurech  
na novém rekordu  
Cena zlata denominovaná v eurech vystoupila 7. 
dubna na nový rekord těsně pod 860 EUR za 
troyskou unci. Zlato nesly vzhůru kromě fyzické 
poptávky v Číně a Indii především obavy z vývo-
je v eurozóně, zejména starosti o schopnost Řec-
ka splácet obří dluhy. Řecká krize již déle osla-
buje kurz eura, což zvyšuje cenu zlata v euru. 
ECB nechala úroky na 1 % 
Evropská centrální banka ponechala 8. dubna zá-
kladní úrokovou sazbu na rekordním minimu  
1 %, kde ji drží už jedenáctý měsíc. Banka ozná-
mila, že podpoří Řecko v jeho dluhové krizi tím, 
že bude od bank i příští rok brát do zástavy proti 
svým úvěrům řecké dluhopisy s nízkými ratingy. 
Nová daň může přinést 
až 50 mld. EUR ročně 
Případná nová daň na banky, o níž se nyní deba-
tuje v EU, by mohla ročně evropských vládám 
přinést až 50 mld. EUR, napsal server EUObser-
ver s odvoláním na studii Evropské komise. 
Ekonomika EMU stagnuje 
Ekonomika eurozóny loni v posledním čtvrtletí  
mezičtvrtletně stagnovala, informoval Eurostat. 
Upravil tak své předchozí odhady, podle nichž 
hospodářství eurozóny vzrostlo o 0,1 %. 
Fitch snížila Řecku  
rating o dva stupně  
Ratingová agentura Fitch snížila hlavní úvěrové 
hodnocení Řecka o dva stupně na BBB minus a 
upozornila, že řecký rating může dále klesnout. 
Banky v Řecku chtějí 
další peníze po vládě 
Řecké banky ve středu požádaly vládu, zda mo-
hou využít i zbývající peníze, které kabinet vy-
členil na podporu bankovního systému už v roce 
2008. Na tyto účely předchozí vláda vyčlenila asi 
28 mld. EUR, kolem 17 mld. jich ještě zbývá.  
Evropský leasing klesá 
Krize loni dopadla i na evropský leasingový trh. 
Objem nově uzavřených smluv se proti roku 
2008 snížil o 28 % na 216 mld. EUR. To je nej-
vyšší pokles od roku 1994, kdy se tyto údaje sle-
dují. Nejhůře si vedl leasing movitého majetku, z 
regionů východní Evropa, kam spadá i ČR a SR. 
Vyplývá to ze zprávy Leaseurope. 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  15/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 21. dubna 2010 na seminář: 
 

HOSPODÁŘSKÁ KRIZE A ČESKÁ EKONOMIKA 
 

Lektor: Miroslav Singer, viceguvernér ČNB  
Na semináři se bude hovořit o dopadech krize na českou ekonomiku  
a předpokládaném fiskálním vývoji  ve světě i u nás. Další část bude 
věnována aktuálním otázkám regulace a dohledu nad finančním trhem  
a prognózám centrální banky.  
Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


Bulharsko zrušilo  
plány na přijetí eura 
Bulharská vláda kvůli skrytému rozpočtovému 
deficitu za loňský rok zrušila přípravy na přijetí 
eura. Vláda nebude žádat o vstup do mechanismu 
směnných kurzů ERM-II. 
Kellner chce zvýšit  
podíl v Generali na 2 % 
Miliardář Kellner chce zvýšit podíl v italské Ge-
nerali na 2 %. Ve třetí největší pojišťovně v Ev-
ropě už koupil 0,3 % za víc než 2 mld. Kč. 
Erste a VIG si pomohou   
Erste Group a Vienna Insurance Group si navzá-
jem pomohou k vylepšení kapitálové úrovně. 
Uvádí to Handelsblatt s odkazem na předsedu 
představenstva a CEO VIG Güntera Geyera. VIG 
plánuje v následujících týdnech za účelem navý-
šení kapitálu „kombinovanou výpůjčku“ až do 
rozsahu 250 mil. EUR. Podporu má VIG získat 
od spřátelených bank, z nichž tou hlavní je Erste 
Bank. Tato podpora však nebude jednostranná. 
VIG avizoval svoji ochotu odkoupit od Erste 
Bank v avizované emisi tzv. Genussscheine 
(papíry na pomezí akcií a dluhopisů opravňující 
k podílu na zisku/ztrátě bez účasti na hlasovacích 
právech) balík v objemu od 200 mil. EUR.   
USA odloží zprávu  
o směnných kurzech 
USA odloží zveřejnění zprávy o směnných kur-
zech ve světě, která měla určit, zda Čína manipu-
luje s kurzem. Uvedl to ministr financí Timothy 
Geithner. Původní termín zveřejnění byl 15. dub-
na, nový termín zatím nebyl stanoven.  
China Life zvýšila zisk  
Čínská společnost China Life, největší životní 
pojišťovnou na světě podle tržní kapitalizace, lo-
ni hospodařila s čistým ziskem 32,88 mld. jüanů 
(asi 91,1 mld. Kč). Proti předchozímu roku je to 
růst o zhruba 72 %, zčásti díky změně účetních 
standardů, zčásti díky silnému oživení na trhu.  
Účet nemá 22 % Poláků  
Více než pětina Poláků nemá bankovní účet. 
Podle průzkumu centrální banky účet v bance ne-
má 22 % Poláků, jeden účet má 70 % obyvatel a 
více než jeden 8 %. Za poslední roky počet Polá-
ků s bankovním účtem stoupl o více než 10 %.  
Akcie zpevnily o 80 % 
Akcie ve světě od začátku roku podle indexu 
MSCI All-Country Index vzrostly téměř o 5 % a 
od loňského jara přidaly přes 80 %. Vzhledem k 
tomu, že ve světě je málo burz, které by za rok 
nepřidaly alespoň 50 %, v nejbližších týdnech 
nelze vyloučit korekci. Z široké skupiny akcio-
vých trhů si od začátku roku nejlépe vede burza v 

Nový strukturovaný dluhopis od Citi 
Nový Citigroup Founding, CZK strukturovaný dluhopis nabízí vysoký výnosový potenciál s konzerva-

tivním investičním schématem. Aby Citibank vyhověla požadavkům klientů, kteří preferují krátkodobé 
produkty s nízkou úrovní rizika, p řináší strukturovaný dluhopis P říležitost, ale jen do 28. dubna 2010. 

ČSOB fondy v dubnu jsou pro konzervativní klienty 
 ČSOB připravila v dubnu další zajímavou nabídku zajištěných a akciových fondů. Na své si v dubnu 

přijdou jak konzervativní klienti, kteří ocení dvojí jištění v Optimum Fund ČSOB Double safety 2, tak 
zkušení investoři hledající výnosové možnosti akciových strategií. Takový je Horizon ČSOB Jumper 
plus 1, fond s výhodnou konstrukcí, umožňující za určitých podmínek velmi zajímavý výnos. V dubnu 
ČSOB vydává také oblíbený Maximal Invest spojující zajištěný fond s životním pojištěním. 

Česká spořitelna s dluhopisy za 1,8 mld. Kč 
Česká spořitelna vydává 9. dubna dvě tranše dluhopisů o celkovém objemu 1,8 mld. Kč. Obě emise 

budou určeny institucionálním investorům a budou se obchodovat na pražské burze. 

Firmy vydaly dvojnásobný objem dluhopisů  
Tuzemské firmy vloni vydaly dluhopisy v hodnotě 54 mld. Kč. Podle ČNB objem dluhopisů oproti 

roku 2008 vzrostl dvojnásobně, informoval deník E15. Nárůst ovlivnily zejména emise ČEZ, historicky 
poprvé vydaly dluhopisy České dráhy a Letiště Praha. Celkově si tak podniky – včetně dříve vydaných 
dluhopisů – zajistily 130 mld. Kč. 

V roce 2009 vydáno přes čtvrt milionu karet ISIC 
Společnost GTS Alive, oficiální vydavatel mezinárodních identifikačních průkazů 
ISIC, ITIC a ALIVE, zaznamenala v roce 2009 rekordní prodejní výsledek. Počet 
karet vydaných v jednom roce přesáhl poprvé v historii hranici čtvrt milionu a vy-
šplhal se na 250 803. Ze všech českých vysokoškoláků, kteří mají na průkaz ISIC 
nárok, jej tak vlastní více než 80 %. 

RSTS v březnu překonala vlastní úvěrový rekord 
Raiffeisen stavební spořitelna letos v březnu zaznamenala nejvyšší objem poskytnutých úvěrů v celé 

své historii. RSTS uzavřela v průběhu minulého měsíce nové úvěry v hodnotě přes 1,162 mld. Kč, což je 
nejvyšší objem poskytnutých úvěrů v celé historii spořitelny. Ve srovnání s březnem loňského roku se 
jedná o nárůst o více než 47 %. Oproti únoru 2010 objem nových úvěrů narostl o 43 %. V březnu 2010 
RSTS poskytla 2017 nových úvěrů, což znamená oproti březnu 2009 nárůst 28,8 % a oproti únoru 2010 
o 34,8 %. Meziroční nárůst počtu nových úvěrů dosáhl 30,8 %, v objemu úvěrů se jedná o 50,2 %.  

OVB Vstřícná banka: Vítězem je Raiffeisenbank 
OVB Vstřícná banka představila výsledky prvního klientského ratingu bank. Nejvyššího hodnocení 

dosáhla Raiffeisenbank, která získala 65,11 %, druhého nejvyššího hodnocení dosáhla mBank s 64,59 %. 
Nejnižší hodnocení obdržela mezi 11 největšími bankovními domy Citibank. Jedná se o první kompletní 
výsledky klientského ratingu za 1. čtvrtletí 2010. Raiffeisenbank se stala bankou s nejvyšším klientským 
ratingem. Celkové hodnocení 65,11 % je výsledkem hodnocení odborné poroty, která bance v průměru 
udělila 66 %, hodnocení serveru www.bankovnipoplatky.com, který bance udělil z hlediska poplatků a 
kvality sazebníků 73 % a hodnocení veřejnosti, která bance udělila průměrné hodnocení 50 %. 

Stavební spořitelny: Úvěry za 14,05 mld. Kč 
Podle deníku HN poskytly stavební spořitelny v 1. čtvrtletí úvěry za 14,05 mld. Kč, o 4,5 % více než 

před rokem. Vývoj u úvěrů ze stavebního spoření je výrazně příznivější než u hypoték, kde za první dva 
měsíce roku došlo k dvoucifernému propadu. Již loni objem poskytnutých úvěrů ze stavebního spoření 
meziročně poklesl zhruba o desetinu, zatímco objem hypoték propadl téměř o 40 %. Důvodem jsou 
výhodnější podmínky úvěrů ze stavebního spoření a státní podpora poskytovaná ke stavebnímu spo ření.  

GE Money Bank rozšiřuje síť partnerů bene+  
GE Money Bank rozšiřuje portfolio partnerů věrnostního programu bene+ o kavárenskou síť coffee-

heaven a Holandské květiny. Zákazníci GE Money Bank tak získají při platbě kartou v coffeeheaven 6 % 
z hodnoty nákupu zpět na svůj účet, u firmy Holandské květiny pak dokonce 10 %.  

Uváděná RPSN se rovná skutečné jen u PS 
Z osmi největší tuzemských bank se deklarovaná roční procentní sazba nákla-
dů na úvěry (RPSN), která by měla obsahovat všechny náklady spojené s 
pořízením úvěru, rovná jejich skutečné sazbě pouze u Poštovní spořitelny 
(PS). Naopak u ČSOB překračuje skutečná sazba deklarovanou o 22 %. Vy-
plývá to z analýzy obecně prospěšné společnosti Člověk v tísni. Společnost 
Člověk v tísni z modelových případů vypočítala sazbu RPSN a porovnala ji s 
tím, co uvádějí jednotlivé banky. "Pouze Poštovní spořitelna započítává do 
deklarované sazby RPSN všechny náklady spojené s pořízením úvěru. Je vidět, 
že to jde," řekl autor analýzy Daniel Hůle. Ostatní banky podle něj sice zákon 

neporušují, avšak pro zájemce o úvěr je odlišná praxe při výpočtu sazeb RPSN matoucí. V modelovém 
příkladu žádá o neúčelový úvěr 30 000 Kč s délkou splácení jeden rok ženatý bezdětný muž s čistým 
měsíčním příjmem 20 000 Kč, zaměstnaný na dobu neurčitou, se zaměstnanou manželkou a bez dalších 
půjček. Pouze u GE Money Bank byla splatnost dva roky a u UniCredit Bank byla výše půjčky 50 000 
Kč. U mBank převýšila skutečná sazba RPSN deklarovanou o 5 %, u Komerční banky o 10 %, u GE 
Money Bank o 16 %, u UniCredit Bank a Raiffeisenbank o 17 % a u České spořitelny o 21 %.  

  15/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://www.bankovnipoplatky.com,
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


Budapešti. Její hlavní index přidal více než 18 % 
a od minima loni v březnu už má zisk více než 
150 %. Špatně si nevede ani pražská burza, index 
PX od začátku roku zpevnil o více než 10 %. 
Klienti opouštějí Řecko  
Řecké banky čelí hromadnému útěku nejlepších 
klientů. Firmy i movitější zákazníci si kvůli fi-
nančním problémům státu začali přesouvat své 
peníze a vklady ze svých účtů do velkých globál-
ních bank, jako jsou HSBC či Société Générale, 
nebo do zahraničí (Švýcarsko, Británie, Kypr).  
SB zvýšila odhad růstu 
zemí východní Asie  
Světová banka zvýšila odhad letošního růstu ze-
mí východní Asie na 8,7 %, zatímco v předchozí 
prognóze počítala s růstem 7,8 %. Banka též zvý-
šila odhad růstu čínské ekonomiky na 9,5 % proti 
původní prognóze, která hovořila o růstu 8,7 %. 
AXA posiluje v Asii  
AXA Group uzavřela rámcovou smlouvu s Nati-
onal Australia Bank a AXA Asia Pacific Hol-
dings. Na jejím základě získá AXA Group 100% 
podíl v asijských podnicích AXA APH, jejichž 
příjmy dosáhly za rok 2009 téměř 1,4 mld. EUR. 
NAB se stane výlučným vlastníkem australských 
a novozélandských podniků AXA APH.  
Největší IPO na světě? 
Čínský finanční ústav Agricultural Bank of Chi-
na chystá primární emisi akcií, jejíž objem by 
mohl činit až 29 mld. USD. Pokud se bance po-
daří akcie prodat za takovou cenu, jakou si před-
stavuje, může být tato emise největší na světě. 
Varování před regulací 
hedgeových fondů 
Ministr financí USA Timothy Geithner varoval 
své kolegy z Británie, Francie, Německa a Špa-
nělska před zpřísněním regulace pro tzv. hedgeo-
vé fondy v současné podobě. Geithner vyjádřil 
obavy, že nová regulace povede k diskriminaci 
amerických fondů rizikového a soukromého ka-
pitálu a znemožní jejich přístup na evropský trh. 

Komerční pojišťovna připsala vysoké zhodnocení  
Komerční pojišťovna připsala svým klientům za rok 2009 opět zajímavá zhodnocení. Pojištění s ga-

rantovaným výnosem zajistilo klientům výnosy v rozmezí 2,4–3,6 %, podle typu pojistného produktu. 

Aviva hlásí zvýšený zájem o pojistnou ochranu 
V 1. čtvrtletí 2010 vykázala Aviva životní pojišťovna rekordní meziroční navýšení objemu nového ob-

chodu o 47 %. Zájem je především o produkty se silnou pojistnou ochranou. 

Čistý zisk ČP loni stoupl na 7,4 mld. Kč 
Čistý zisk České pojišťovny v roce 2009 podle mezinárodních účetních standardů meziročně stoupl o 

1,5 mld. Kč na 7,4 mld. Kč. Na pojistném ČP vybrala loni přes 38 mld. Kč, tedy zhruba o 6 % méně než 
v roce 2008. Důvodem byl hlavně plánovaný útlum finančních rizik.  

Češi si častěji pojišťují život 
Pojišťovny v ČR hlásí nový trend. Stále více Čechů si nechává pojistit svůj život. A při uzavírání ži-

votních pojistek si oproti minulosti sjednávají výrazn ě vyšší částky pro případy, že se s nimi něco stane. 
Jde přitom o jediný typ pojištění, který stoupá. „Zatímco neživotní pojištění loni narostlo jen o 0,6 %, v 
případě životního pojištění trh narostl o 5,1 %, “ uvedl Tomáš Síkora, výkonný ředitel ČAP s tím, že ty-
to výsledky předčily jejich očekávání. 

Česká pojišťovna: Mobilní servis čelních skel  
Mobilní servis v likvidaci pojistných událostí čelních skel je novinkou, kterou jako jediná pojišťovna 

na českém trhu svým klientům poskytuje Česká pojišťovna. Každoročně registruje více než 60 000 po-
jistných událostí čelních skel, z toho je téměř polovina drobných poškození, které lze pomocí nového 
Mobilního servisu kvalitně, rychle a efektivně opravit. Navíc klient neztrácí čas, mobilní opravna přijede 
za jeho vozem tam, kde je to pro něj nejpohodlnější – domů, do zaměstnání, nebo třeba na chatu.  

Portál usnadní zaměstnavatelům komunikaci s PF ČS 
Penzijní fond České spořitelny nabízí zaměstnavatelům, kteří zasílají příspěvky na účty penzijního při-

pojištění u PF ČS svým zaměstnancům, internetový portál pro zasílání rozpisů plateb. Díky novince mo-
hou zaměstnavatelé získávat zpětnou vazbu o stavu jejich plateb, online přístup k formulářům pro žá-
dosti a reporty zasílaných rozpisů. Registrace i využívání portálu je pro všechny zaměstnavatele zdarma. 

UNIQA se zvýhodněným pojištěním pro motoristy 
UNIQA pojišťovna připravila na období duben až červen mimořádnou nabíd-
ku pojištění osobních aut. Bezeškodní bonus z povinného ručení za poslední 
dva roky novým klientům zdvojnásobí a započte ho hned ve stejné výši i pro 
havarijní pojištění, rozhodne-li se motorista sjednat ho. Nyní nově dostane kli-
ent i úrazové pojištění s komfortní pojistnou částkou 1 mil. Kč na rok zdarma. 
A k tomu UNIQA  přidá exkluzivní meteorologický servis MeteoUNIQA:  
klient obdrží varováni pomocí SMS nebo e-mailu vždy, když se bude blížit  

výkyv počasí k jeho PSČ, jako například vichřice, kroupy, přívalové deště, vánice a podobně. 

Allianz připravila pojištění Medica 
Allianz pojišťovna připravila speciální nabídku pojištění pro lékárny, oční optiky a prodejny zdravot-

nických potřeb s názvem Medica. Komplexní pojistný program pokryje všechna specifická rizika spoje-
ná s tímto druhem podnikání. Pilířem nabídky je Komplexní pojištění podnikatelů NOE Plus, které je 
určeno pro střední a menší podnikatele v oblasti obchodu, výroby i služeb.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  15/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Home Credit v obchodech Tesco  
Novým partnerem značky Tesco Finanční služby se stala společnost Home Credit, přední poskytovatel 

spotřebitelských úvěrů v ČR. Od 1. dubna začal v 70 obchodech Tesco nabízet zákazníkům nejen spotře-
bitelské úvěry na zakoupené zboží, ale i hotovostní úvěry a kreditní karty. Po rok a půl trvající spoluprá-
ci na Slovensku se tak společnosti rozhodly své partnerství rozší řit i do ČR.  

Poradny častěji radí s finančními problémy 
Nesplácené spotřebitelské úvěry se stávají stále aktuálnějším tématem pro české spotřebitele. Každý 

den se tak na poradny obrací čím dál více lidí, kteří se dostali do problémů v důsledku předlužení u ji-
ných společností. Cetelem, člen mezinárodní bankovní skupiny BNP Paribas Personal Finance, v rámci 
zodpovědného úvěrování zřídil poradnu, která řeší měsíčně okolo 100 žádostí o pomoc. Jednotlivé dota-
zy od klientů se dají rozdělit do zhruba třech kategorií. Jednu skupinu tvoří žádosti klientů, kteří jsou 
aktuálně v prodlení se splácením svých závazků a tvoří zhruba 50 % všech dotazů. V druhé kategorii 
jsou klienti (30 %), kteří potřebují jen krátkodobé ulehčení ve splácení svých závazků, poslední skupinu 
tvoří klienti, kteří žádají o snížení splátky z důvodu snížení jejich rodinného příjmu.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pozvánka na dvě sportovní akce 
Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí  

(SOBSA) zve čtenáře BANKOVNICTVÍ i 
s rodinami na dvě sportovní akce, které 
po sobě následují.  
V areálu sportu v Bystřici nad 
Pernštejnem a v rekreačním středisku 
BVV v Zubří u Nového Města na Moravě  

se koná ve dnech 8.–9. května  tradiční sportovní víkend 
včetně Soutěže o nejvšestrannější sportovní dvojici 
českého peněžnictví. Smíšené dvojice reprezentující 

banky, pojišťovny i další finanční ústavy se utkají v pěti 
disciplínách. Je ale možné zúčastnit se i turnajů v 

badmintonu, petanque nebo stolním tenise.  
Na další víkend 15.–16. května jsou zváni příznivci 
orientačních závodů do obce Hrachoviště u Kradce 
Králové. V závodě Správným směrem s Vitalitas si 

zájemci mohou vybrat jednu ze šesti kategorií. Tento 
závod je určen, podobně jako ostatní aktivity SOBSA, 

rekreačním sportovcům, začátečníkům i rodinám s dětmi.   
Bližší informace najdete na www.sobsa.cz. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sobsa.cz

